
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반 조성

단위: 환경도시 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경관리본부 환경정책과 4,851,030 4,498,918 352,112

국 1,004,850 1,004,850 0

기 108,000 108,000 0

도 282,080 282,080 0

시 3,456,100 3,103,988 352,112

친환경적 청정도시 추진기반 조성 1,846,812 1,844,371 2,441

국 343,250 343,250 0

도 52,800 52,800 0

시 1,450,762 1,448,321 2,441

환경도시 조성 570,332 573,921 △3,589

수질오염총량관리 18,000 22,000 △4,000

207 연구개발비 18,000 22,000 △4,000

01 연구용역비 18,000 22,000 △4,000

◎미원천 수질 모니터링 0 4,000 △4,0000원

공정하고 정확한 회계처리 42,695 42,284 411

101 인건비 20,364 17,364 3,000

04 기간제근로자등보수 20,364 17,364 3,000

◎비서요원 기간제근로자보수 20,364 17,364 3,000

○퇴직금 3,000 0 3,0003,000,000원

201 일반운영비 10,331 12,920 △2,589

01 사무관리비 10,331 12,920 △2,589

◎나라장터 수수료(예산절감) 930 1,000 △70

◎회계관계공무원 재정보증보험료(예산절감)

2,000 4,000 △2,000

◎물가정보지 구독료(예산절감) 335 360 △25

◎채권압류공탁수수료(예산절감) 614 660 △46

◎업무보고서 유인(예산절감) 5,952 6,400 △448

930,000원

2,000,000원

335,000원

614,000원

5,952,000원

맑고 깨끗한 대기환경 조성 1,276,480 1,270,450 6,030

국 343,250 343,250 0

도 52,800 52,800 0

시 880,430 874,400 6,030

대기 및 자동차배출가스 관리 367,314 394,206 △26,892

201 일반운영비 232,264 259,156 △26,892

01 사무관리비 225,828 252,720 △26,892

◎대기오염물질 시료채취 대행 수수료

2,000 0 2,000

◎대기환경개선 살수차 임차(예산절감)

223,108 252,000 △28,892

200,000원 * 10개소

223,108,000원

소음·진동 관리 969 1,032 △63

201 일반운영비 969 1,032 △63

02 공공운영비 837 900 △63



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반 조성

단위: 맑고 깨끗한 대기환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎소음진동측정기 유지관리비(예산절감)

837 900 △63837,000원

환경종합상황실 운영 70,477 71,892 △1,415

201 일반운영비 70,477 71,892 △1,415

01 사무관리비 5,692 6,120 △428

◎미세먼지 및 오존경보제 운영 홍보물(예산절

감) 1,395 1,500 △105

◎환경종합상황실 급량비(예산절감)

1,042 1,120 △78

◎대기오염전광판 노후장비 교체(예산절감)

3,255 3,500 △245

1,395,000원

1,042,000원

3,255,000원

02 공공운영비 64,785 65,772 △987

◎상수원 통행제한도로 전광판 통신요금(문의면

)(예산절감) 1,116 1,200 △84

◎대기오염전광판 유지관리비(2개소)(예산절감)

27,897 28,800 △903

1,116,000원

27,897,000원

실시간 고정형 무인악취측정기 관리 42,620 8,220 34,400

201 일반운영비 14,220 8,220 6,000

02 공공운영비 14,220 8,220 6,000

◎무인악취측정기 유지보수비 6,000 0 6,0006,000,000원

206 재료비 28,400 0 28,400

01 재료비 28,400 0 28,400

◎무인악취측정기 부품 11종 28,400 0 28,40028,400,000원

친환경적 청정도시 추진기반조성 2,489,423 2,221,258 268,165

국 661,600 661,600 0

기 108,000 108,000 0

도 229,280 229,280 0

시 1,490,543 1,222,378 268,165

녹색환경 생활화 918,921 650,756 268,165

국 76,000 76,000 0

시 842,921 574,756 268,165

환경생태교육 활성화 83,578 84,600 △1,022

201 일반운영비 13,578 14,600 △1,022

03 행사운영비 13,578 14,600 △1,022

◎환경생태교육(예산절감) 13,578 14,600 △1,022

○차량 임차료 8,370 9,000 △630

○교육자료 930 1,000 △70

○강사수당 4,278 4,600 △322

-기본 3,348 3,600 △252

-초과 930 1,000 △70

8,370,000원

930,000원

3,348,000원

930,000원

기후변화대책 추진 331,360 234,640 96,720

201 일반운영비 189,360 92,640 96,720



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반조성

단위: 녹색환경 생활화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 48,960 52,600 △3,640

◎탄소포인트 안내 및 신청서 제작(예산절감)

1,860 2,000 △140

◎배출권거래제 배출량 명세서 및 모니터링계획

서 검증비용(예산절감) 46,500 50,000 △3,500

1,860,000원

46,500,000원

02 공공운영비 140,100 40,040 100,060

◎배출권 매입 140,100 40,040 100,060

○배출권 매입비용 140,000 40,000 100,000

○배출권 매입수수료 100 40 60

25,000원 * 5,600톤

100,000,000원 * 0.1%

03 행사운영비 300 0 300

◎기후변화 적응대책 교육 강사수당

300 0 300300,000원 * 1명 * 1회

청주 국제 에코 콤플렉스 조성 182,629 179,516 3,113

201 일반운영비 26,829 23,716 3,113

01 사무관리비 26,829 23,716 3,113

◎건물보전등기 수수료 2,613 0 2,613

◎협약서 공증비 500 0 500

2,613,000원

500,000원

교육센터 및 연수시설 관리운영 169,354 0 169,354

201 일반운영비 31,237 0 31,237

01 사무관리비 13,777 0 13,777

◎각종 점검수수료 13,777 0 13,777

○무인경비용역 5,150 0 5,150

○전기시설 점검 957 0 957

○승강기 점검 및 유지관리비 2,644 0 2,644

○지열설비 검사 180 0 180

○소방시설 점검(종합 및 작동) 2,040 0 2,040

○전기안전관리 1,786 0 1,786

○소방안전관리 1,020 0 1,020

5,150,000원

957,000원

2,644,000원

180,000원

2,040,000원

1,786,000원

1,020,000원

02 공공운영비 17,460 0 17,460

◎공공요금 및 제세 17,460 0 17,460

○상하수도 요금 1,260 0 1,260

○전기요금 14,400 0 14,400

○인터넷전용회선 통신료 1,800 0 1,800

1,260,000원

14,400,000원

1,800,000원

307 민간이전 138,117 0 138,117

05 민간위탁금 138,117 0 138,117

◎교육센터 및 연수시설 관리운영 위탁금

138,117 0 138,117138,117,000원

생태도시 환경조성 1,570,502 1,570,502 0

국 585,600 585,600 0

기 108,000 108,000 0

도 229,280 229,280 0

시 647,622 647,622 0



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반조성

단위: 생태도시 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

슬레이트처리 지원사업 1,109,800 1,109,800 0

국 554,400 554,400 0

도 166,320 166,320 0

시 389,080 389,080 0

308 자치단체등이전 1,108,800 0 1,108,800

국 554,400 0 554,400

도 166,320 0 166,320

시 388,080 0 388,080

10 공기관등에대한경상적대행사업비 1,108,800 0 1,108,800

◎슬레이트 처리 지원사업(과목변경)

1,108,800 0 1,108,8001,108,800,000원

국 554,400 0 554,400

도 166,320 0 166,320

시 388,080 0 388,080

403 자치단체등자본이전 0 1,108,800 △1,108,800

국 0 554,400 △554,400

도 0 166,320 △166,320

시 0 388,080 △388,080

02 공기관등에대한자본적대행사업비 0 1,108,800 △1,108,800

◎슬레이트 처리 지원사업(과목변경) 0 1,108,800 △1,108,8000원

국 0 554,400 △554,400

도 0 166,320 △166,320

시 0 388,080 △388,080

행정운영경비(환경관리본부 환경정책과) 315,941 318,289 △2,348

기본경비 66,392 68,740 △2,348

기본경비 66,392 68,740 △2,348

201 일반운영비 23,343 25,100 △1,757

01 사무관리비 23,343 25,100 △1,757

◎기본업무수행 활동경비(기준경비)(예산절감)

11,625 12,500 △875

◎급량비(기준경비)(예산절감) 11,718 12,600 △882

11,625,000원

11,718,000원

203 업무추진비 12,049 12,640 △591

01 기관운영업무추진비 3,069 3,300 △231

◎기관운영업무추진비 3,069 3,300 △231

○기준액(4급)(예산절감) 3,069 3,300 △2313,069,000원

02 정원가산업무추진비 4,780 5,140 △360

◎정원가산업무추진비(예산절감) 4,780 5,140 △360

○기준액(100명까지) 3,720 4,000 △280

○기준액(400명까지) 1,060 1,140 △80

3,720,000원

1,060,000원

재무활동(환경관리본부 환경정책과) 198,854 115,000 83,854

보전지출 83,854 0 83,854

반환금 기타 83,854 0 83,854

802 반환금기타 83,854 0 83,854



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 재무활동(환경관리본부 환경정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 18,255 0 18,255

◎야생동물 피해예방사업 집행잔액 608 0 608

◎녹색청주네트워크운영 이자 반납금 3 0 3

◎슬레이트 처리 지원사업 13,767 0 13,767

○집행잔액 12,075 0 12,075

○이자반납금 1,692 0 1,692

◎중소기업 저녹스버너 설치사업 이자반납금

1,825 0 1,825

◎천연가스버스 구입 지원사업 이자반납금

2,000 0 2,000

◎전기자동차 보급사업 이자반납금 52 0 52

607,980원

3,000원

12,074,280원

1,691,010원

1,825,000원

2,000,000원

51,150원

02 시ㆍ도비보조금반환금 65,599 0 65,599

◎야생동물 피해예방사업 집행잔액 183 0 183

◎생태계교란 야생생물 퇴치 집행잔액

9,018 0 9,018

◎유해야생동물 피해방지단 지원 집행잔액

1,588 0 1,588

◎야생동물에 의한 농작물 피해보상 집행잔액

3,132 0 3,132

◎슬레이트 처리 지원사업 49,704 0 49,704

○집행잔액 48,997 0 48,997

○이자반납금 707 0 707

◎석면피해 구제대책 889 0 889

◎중소기업 저녹스버너 설치사업 이자반납금

485 0 485

◎천연가스버스 구입 지원사업 이자반납금

600 0 600

182,400원

9,017,760원

1,587,450원

3,131,760원

48,996,910원

706,960원

888,530원

484,260원

600,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 365 깨끗한 청주 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경관리본부 자원정책과 21,087,401 23,877,335 △2,789,934

국 1,583,000 1,583,000 0

특 0 3,000,000 △3,000,000

도 436,083 436,083 0

시 19,068,318 18,858,252 210,066

맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성 21,046,510 23,835,745 △2,789,235

국 1,583,000 1,583,000 0

특 0 3,000,000 △3,000,000

도 436,083 436,083 0

시 19,027,427 18,816,662 210,765

365 깨끗한 청주 10,339,356 10,058,901 280,455

환경관리원 관리 922,168 703,949 218,219

101 인건비 699,398 502,319 197,079

04 기간제근로자등보수 506,780 309,701 197,079

◎환경관리원 사고시 지원인부임

457,985 279,880 178,105

◎사회보험료 부담금 48,795 29,821 18,974

○고용보험부담금 6,870 4,199 2,671

○산재보험부담금 6,504 3,975 2,529

○국민연금부담금 20,610 12,595 8,015

○건강보험부담금 13,900 8,495 5,405

○장기요양보험부담금 911 557 354

69,900원 * 21명 * 26일 * 12월

457,985,000원 * 1.5%

457,985,000원 * 1.42%

457,985,000원 * 4.5%

457,985,000원 * 3.035%

13,900,000원 * 6.55%

201 일반운영비 28,830 25,510 3,320

01 사무관리비 15,187 10,840 4,347

◎환경관리원센터 사무실 이사비 5,100 0 5,100

◎지게차 임차료(대형폐가전 처리)(예산절감)

5,357 5,760 △403

◎환경관리원사무실 기본업무 경비(예산절감)

2,790 3,000 △210

◎환경관리원센터 방역소독(예산절감)

1,000 1,120 △120

◎정수기 임차료(예산절감) 940 960 △20

5,100,000원

5,357,000원

2,790,000원

1,000,000원

940,000원

03 행사운영비 13,643 14,670 △1,027

◎환경관리원 퇴임식 행사(예산절감) 13,643 14,670 △1,027

○현수막 65 70 △5

○행사장 화환 93 100 △7

○꽃다발 구입 930 1,000 △70

○감사패 1,395 1,500 △105

○퇴직자 위로 시상품 11,160 12,000 △840

65,000원

93,000원

930,000원

1,395,000원

11,160,000원

401 시설비및부대비 21,750 13,500 8,250

01 시설비 21,750 13,500 8,250

◎환경관리원센터 사무실 내부 수리 공사

8,250 0 8,2508,250,000원 * 1식



부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 365 깨끗한 청주 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 19,820 10,250 9,570

01 자산및물품취득비 19,820 10,250 9,570

◎환경관리원센터 물품구입 19,820 10,250 9,570

○회의용 탁자 400 0 400

○신발장 8,570 0 8,570

○팩스기 600 0 600

400,000원 * 1개

857,000원 * 10개

600,000원 * 1대

생활쓰레기 처리 7,787,554 7,725,318 62,236

201 일반운영비 95,366 91,630 3,736

01 사무관리비 78,476 70,850 7,626

◎아이도시민운동 가로등 배너 제작

10,000 0 10,000

◎클린하우스 간판 정비 3,120 0 3,120

◎아이도 실천 어린이집 명패 제작(예산절감)

1,627 1,750 △123

◎아이도 단원 단복 제작(시민 체험활동)(예산

절감) 1,860 2,000 △140

◎올바른 쓰레기 배출 홍보물 제작(예산절감)

45,000 50,000 △5,000

◎전입자 타시군 종량제봉투 부착스티커 제작(

예산절감) 2,325 2,500 △175

◎청소유공자 표창(예산절감) 744 800 △56

○청소유공자 표창패(시민) 744 800 △56

50,000원 * 200조

240,000원 * 13개소

1,627,000원

1,860,000원

45,000,000원

2,325,000원

744,000원

02 공공운영비 14,430 20,780 △6,350

◎재활용수거함설치장소 CCTV 통신요금(예산절

감) 10,800 16,800 △6,000

◎재활용수거함 및 CCTV 유지비(예산절감)

3,150 3,500 △350

10,800,000원

3,150,000원

03 행사운영비 2,460 0 2,460

◎아이도시민운동 발대식 2,460 0 2,460

○의자 임차 1,500 0 1,500

○팸플릿 제작 750 0 750

○현수막 제작 210 0 210

1,000원 * 1,500개

500원 * 1,500개

70,000원 * 3개

207 연구개발비 52,000 32,000 20,000

01 연구용역비 52,000 32,000 20,000

◎생활폐기물 수집운반 대행업체 평가용역

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

301 일반보상금 98,100 59,600 38,500

09 행사실비보상금 86,100 59,600 26,500

◎아이도시민운동 발대식 1,500 0 1,500

○식전 프로그램 운영 1,000 0 1,000

○사회자 진행비 500 0 500

◎로드킬 동물사체 수거 실비보상 59,000 34,000 25,000

○동지역 15,000 10,000 5,000

500,000원 * 2팀

500,000원 * 1회

25,000원 * 600건



부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 365 깨끗한 청주 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○읍면지역 44,000 24,000 20,00040,000원 * 1,100건

11 기타보상금 12,000 0 12,000

◎아이도시민운동 읍면동 경진대회 12,000 0 12,000

○최우수 8,000 0 8,000

○우수 4,000 0 4,000

1,000,000원 * 8개단

500,000원 * 8개단

폐자원 선순환 기반조성 8,161,833 7,969,772 192,061

국 31,000 31,000 0

도 73,250 73,250 0

시 8,057,583 7,865,522 192,061

음식물류 폐기물 처리 및 감량 7,230,699 7,040,092 190,607

201 일반운영비 246,461 261,831 △15,370

01 사무관리비 126,632 141,002 △14,370

◎음식물류폐기물 처리수수료 납부필증 유인(예

산절감) 75,330 81,000 △5,670

◎음식물류폐기물 감량 홍보물 제작(예산절감)

17,000 20,000 △3,000

◎음식물종량제 등 홍보물 제작(예산절감)

25,000 30,000 △5,000

◎RFID설치세대 감량포인트 지급(20리터 종량제

봉투)(예산절감) 9,302 10,002 △700

75,330,000원

17,000,000원

25,000,000원

9,302,000원

02 공공운영비 119,829 120,829 △1,000

◎개별계량장비 통신비(예산절감)

34,933 35,933 △1,00034,933,000원

307 민간이전 6,885,477 6,679,500 205,977

05 민간위탁금 6,885,477 6,679,500 205,977

◎음식물류폐기물 수집운반 수수료 6,097,077 5,891,100 205,977

○동지역 5,238,650 5,058,900 179,750

○읍면지역 858,427 832,200 26,227

5,238,650,000원

858,427,000원

재활용 활성화와 1회용품 사용규제 124,994 123,540 1,454

201 일반운영비 43,198 47,727 △4,529

01 사무관리비 39,221 41,300 △2,079

◎재활용 분류배출 홍보물 제작(예산절감)

27,000 30,000 △3,000

◎재활용 분류배출 체험학습교실 운영 3,293 1,700 1,593

○강사수당 3,200 1,600 1,600

○현수막(예산절감) 93 100 △7

◎재활용품 분류배출 홍보(예산절감) 8,928 9,600 △672

○현수막 8,928 9,600 △672

27,000,000원

40,000원 * 2시간 * 40회

93,000원

8,928,000원

02 공공운영비 3,977 6,427 △2,450

◎재활용센터(3R) 공공요금(예산절감) 1,069 1,150 △81

○교통유발부담금 279 300 △21

○특정시설물 정기 안전검사 수수료

46 50 △4

279,000원

46,000원



부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 폐자원 선순환 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○석면검사 수수료 744 800 △56

◎재활용(3R)센터 시설장비 유지비(예산절감)

2,908 5,277 △2,369

744,000원

2,908,000원

301 일반보상금 19,896 18,913 983

09 행사실비보상금 221 238 △17

◎청주시자원재활용추진협의회 개최(예산절감)

221 238 △17221,000원

11 기타보상금 19,675 18,675 1,000

◎빈용기 보증금 미지급 소매업자 신고보상금

1,000 0 1,00010,000원 * 100건

307 민간이전 15,000 10,000 5,000

04 민간행사사업보조 15,000 10,000 5,000

◎아나바다 나눔장터 15,000 10,000 5,0001,500,000원 * 10회

적정한 폐기물관리 27,113 30,364 △3,251

폐기물처리사업장 관리 27,113 30,364 △3,251

201 일반운영비 16,913 20,164 △3,251

01 사무관리비 12,362 15,280 △2,918

◎폐기물 지도점검표 유인(예산절감)

446 480 △34

◎도서구입(폐기물관련 전문서적)(예산절감)

186 200 △14

◎불법매립폐기물 처리수수료(예산절감)

2,000 3,000 △1,000

◎불법매립폐기물 굴착장비 임차료(예산절감)

56 800 △744

◎폐기물 성분분석 의뢰수수료(예산절감)

1,674 1,800 △126

◎폐기물 적정 처리 매뉴얼 제작(예산절감)

8,000 9,000 △1,000

446,000원

186,000원

2,000,000원

56,000원

1,674,000원

8,000,000원

02 공공운영비 4,551 4,884 △333

◎차량선박비(예산절감) 4,551 4,884 △333

○기준액(소형화물) 3,998 4,299 △301

○자동차세 46 50 △4

○보험료 372 400 △28

3,998,000원

46,000원

372,000원

폐기물 처리시설 확충 2,518,208 5,776,708 △3,258,500

국 1,552,000 1,552,000 0

특 0 3,000,000 △3,000,000

도 362,833 362,833 0

시 603,375 861,875 △258,500

청주권 광역매립장 증설사업 1,916,833 5,175,333 △3,258,500

국 1,552,000 1,552,000 0

특 0 3,000,000 △3,000,000

도 362,833 362,833 0

시 2,000 260,500 △258,500



부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 폐기물 처리시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 1,914,833 5,173,333 △3,258,500

국 1,552,000 1,552,000 0

특 0 3,000,000 △3,000,000

도 362,833 362,833 0

시 0 258,500 △258,500

01 시설비 1,840,333 5,100,833 △3,260,500

◎청주권 광역매립시설 확장사업

1,840,333 5,100,833 △3,260,5001,840,333,000원

국 1,491,617 1,552,000 △60,383

특 0 3,000,000 △3,000,000

도 348,716 362,833 △14,117

시 0 186,000 △186,000

02 감리비 60,000 60,000 0

◎청주권 광역매립시설 확장사업 감리용역

60,000 60,000 060,000,000원

국 48,631 0 48,631

도 11,369 0 11,369

시 0 60,000 △60,000

03 시설부대비 14,500 12,500 2,000

◎청주권 광역매립시설 확장사업 시설부대비

14,500 12,500 2,00014,500,000원

국 11,752 0 11,752

도 2,748 0 2,748

시 0 12,500 △12,500

행정운영경비(환경관리본부 자원정책과) 40,106 41,590 △1,484

기본경비 40,106 41,590 △1,484

기본경비 40,106 41,590 △1,484

201 일반운영비 19,706 21,190 △1,484

01 사무관리비 18,674 20,080 △1,406

◎기본업무수행활동경비(기준경비)(예산절감)

9,300 10,000 △700

◎급량비(기준경비)(예산절감) 9,374 10,080 △706

9,300,000원

9,374,000원

02 공공운영비 1,032 1,110 △78

◎시설장비유지비(예산절감) 1,032 1,110 △78

○고속복사기 837 900 △63

○전자복사기 유지비 195 210 △15

837,000원

195,000원

재무활동(환경관리본부 자원정책과) 785 0 785

보전지출 785 0 785

반환금 기타 785 0 785

802 반환금기타 785 0 785

02 시ㆍ도비보조금반환금 785 0 785

◎농촌폐비닐 수거자 보상금 785 0 785

○집행잔액 780 0 780

○반납이자 5 0 5

779,360원

4,810원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 자원관리과

정책: 폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영

단위: 주민이 안심하는 폐기물 처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경관리본부 자원관리과 23,469,520 23,184,948 284,572

국 1,250,000 1,250,000 0

시 22,219,520 21,934,948 284,572

폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영 18,082,148 17,796,733 285,415

국 1,250,000 1,250,000 0

시 16,832,148 16,546,733 285,415

주민이 안심하는 폐기물 처리시설 17,638,572 17,353,157 285,415

국 1,250,000 1,250,000 0

시 16,388,572 16,103,157 285,415

청주권 광역소각시설 관리 5,233,148 5,034,069 199,079

309 전출금 79 0 79

01 공사ㆍ공단경상전출금 79 0 79

◎음폐수 소각에 따른 처리비용 절감 배분금

79 0 7930,000원 * 52.26톤 * 5%

401 시설비및부대비 303,749 104,749 199,000

01 시설비 303,000 104,000 199,000

◎폐기물처리시설 확장에 따른 부지매입비 179,000 0 179,000

○토지매입비 176,000 0 176,000

○감정평가 및 등기이전 수수료 3,000 0 3,000

◎폐기물처리시설 내 포장 20,000 0 20,000

176,000,000원

3,000,000원

20,000,000원

원활한 매립장 운영관리 723,431 687,095 36,336

201 일반운영비 198,768 188,952 9,816

01 사무관리비 108,035 88,510 19,525

◎광역매립장 폐기물 성상검사 수수료

3,000 0 3,000

◎전기안전검사 대행 수수료(매립장 증설)

1,120 0 1,120

◎매립장 환경오염도검사 수수료 66,520 50,520 16,000

○광역매립장 정기검사 수수료

16,000 0 16,000

◎특수업무급량비(특수시설)(예산절감)

4,650 5,000 △350

◎중장비 운전원 급량비(조식)(예산절감)

3,185 3,430 △245

3,000,000원 * 1회

160,000원 * 7월

16,000,000원 * 1회

4,650,000원

7,000원 * 7명 * 65일

02 공공운영비 90,733 100,442 △9,709

◎광역매립장 전기요금 21,248 24,837 △3,589

○기본요금 12,945 17,265 △4,320

-일반용(갑)고압A(매립장 증설)

2,593 0 2,593

-일반용(갑)고압A(예산절감)

8,889 15,802 △6,913

○전력량요금 8,303 7,572 731

-일반용(갑)고압A(매립장 증설)

731 0 731

8,230원 * 45KW * 1개소 * 7월

8,230원 * 90KW * 1개소 * 12월

116원 * 900KW * 1개소 * 7월



부서: 환경관리본부 자원관리과

정책: 폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영

단위: 주민이 안심하는 폐기물 처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎매립장 난방비(예산절감)

3,557 4,066 △509

◎장비유지비(예산절감)

36,570 39,750 △3,180

◎차량선박비(예산절감) 19,000 21,431 △2,431

○승합차 6,000 6,551 △551

○화물차 13,000 14,880 △1,880

941원 * 3리터 * 7시간 * 2대 * 90일

1,325원 * 2,300리터 * 12월

6,000,000원 * 1대

2,600,000원 * 5대

401 시설비및부대비 130,000 110,000 20,000

01 시설비 130,000 110,000 20,000

◎광역매립장 침출수 이송관로 누수점검

20,000 0 20,00010,000,000원 * 2개소

405 자산취득비 11,220 4,700 6,520

01 자산및물품취득비 11,220 4,700 6,520

◎매립장 침출수 자동제어용 컴퓨터 구입

6,520 0 6,5206,520,000원 * 1식

음식물류폐기물 자원화시설 운영 9,061,993 9,011,993 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

◎유기성에너지화시설 입찰담합 소송에 따른 손

해액 감정 50,000 0 50,00050,000,000원

행정운영경비(환경관리본부 자원관리과) 660,804 661,647 △843

기본경비 29,429 30,272 △843

기본경비 29,429 30,272 △843

201 일반운영비 13,219 14,062 △843

01 사무관리비 11,205 12,048 △843

◎기본업무수행경비(기준경비)(예산절감)

5,580 6,000 △420

◎급량비(기준경비)(예산절감) 5,625 6,048 △423

5,580,000원

5,625,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 하수정책과

정책: 지하수 관리

단위: 지하수 보호 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경관리본부 하수정책과 23,393,623 19,372,858 4,020,765

도 88,000 88,000 0

시 23,305,623 19,284,858 4,020,765

지하수 관리 1,040,320 1,040,350 △30

도 88,000 88,000 0

시 952,320 952,350 △30

지하수 보호 관리 440,320 440,350 △30

도 88,000 88,000 0

시 352,320 352,350 △30

지하수 시설물 관리 320 350 △30

201 일반운영비 320 350 △30

01 사무관리비 320 350 △30

◎일반수용비 320 350 △30

○지하수 이용부담금 고지서 구입(예산절감)

320 350 △3064,000원 * 5박스

행정운영경비(환경관리본부 하수정책과) 20,455 21,200 △745

인력운영비 20,455 21,200 △745

기본경비 20,455 21,200 △745

201 일반운영비 9,895 10,640 △745

01 사무관리비 9,895 10,640 △745

◎기본업무 수행활동 경비(예산절감)

6,614 7,112 △498

◎급량비(예산절감) 3,281 3,528 △247

6,614,000원

3,281,000원

재무활동(환경관리본부 하수정책과) 22,332,848 18,311,308 4,021,540

내부거래지출(읍면단위하수처리장운영) 15,400,000 11,400,000 4,000,000

읍면단위하수처리장운영 보전금 15,400,000 11,400,000 4,000,000

701 기타회계등전출금 15,400,000 11,400,000 4,000,000

02 공기업특별회계경상전출금 15,400,000 11,400,000 4,000,000

◎읍면단위하수처리장운영 15,400,000 11,400,000 4,000,00015,400,000,000원

내부거래지출 6,932,848 6,911,308 21,540

기타특별회계전출금 6,932,848 6,911,308 21,540

701 기타회계등전출금 6,932,848 6,911,308 21,540

02 공기업특별회계경상전출금 21,540 0 21,540

◎지하수 유량계 검침원 운영 21,540 0 21,540

○동지역(상수도 보급지역)

5,040 0 5,040

○동지역(상수도 미보급지역)

1,200 0 1,200

○읍면지역(상수도 보급지역)

1,800 0 1,800

840원 * 600건 * 10월

1,000원 * 120건 * 10월

900원 * 200건 * 10월



부서: 환경관리본부 하수정책과

정책: 재무활동(환경관리본부 하수정책과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○읍면지역(상수도 미보급지역)

13,500 0 13,5001,500원 * 900건 * 10월


